

بخشی از سرمایه‌های مردم شهرهای جنوبی، به زیر آب رفت؛

# شهرداری‌ها مقصرند یا تغییرات اقلیمی؟



سعیده علیپور

در روزهای اخیر و به دنبال ورود موج بارندگی به قسمت‌های مختلف کشور شبکه‌های اجتماعی از تصاویری آبرفتگی منازل و اعتراض ساکنان برخی شهرهای جنوبی کشور پر شد. آب چنان برخی از این شهرها را فرا گرفته بود که خودروها در خیابان‌ها در آب فرو رفته و وسایل منازل در زیر آب مدفون شده بود. این آبرفتگی در برخی از مناطق به حدی بود که برخی ساکنان را مجبور به ترک خانه‌هایشان کرد.

مهدی ولی پور، رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر در روز اعلام کرد که در ۷۲ ساعت اخیر ۸ استان دچار سیل و آبرفتگی شدند. به گفته او، پس از وقوع سیل به ۵۱ شهر، روستا و مناطق عشایر نشین در هشت استان ایلام، بوشهر، خوزستان، فارس، قزوین، کهگیلویه و بویراحمد، گلستان و لرستان امداد رسانی شده است.

## دلیل آبرفتگی‌ها

در این میان شهر اهواز تنها پس از ۳۰ میلی متر بارش به زیر آب رفت و برخی مسیرهای ارتباطی آن مسدود شد. شدت این آبرفتگی‌ها به حدی بود که در یوز، غلامرضا شریعتی، استاندار خوزستان اعلام کرد که با توجه به شرایط آبرفتگی معابر، تمامی ادارات و بانک‌های شهر اهواز و شهرستان‌های ماهشهر و کارون تعطیل است. در حالی که میزان بارش گزارش شده در این منطقه به نسبت بسیاری دیگر از نقاط جهان و حتی کشور چندان زیاد نیست، اما چند سالی است که در پی

خبر

به بهانه اول دسامبر، روز جهانی ایدز؛

## ۶۵ درصد از افراد مبتلا به HIV از بیماری خود بی‌خبرند

بیماری‌های آمیزشی وزارت بهداشت می‌گوید: «شمار افراد مبتلا به بیماری ایدز در ایران بیش از آمار رسمی و ثبت شده تخمین زده می‌شود. به گفته او آمار ثبت شده و رسمی ابتلا به بیماری ایدز حدود ۴۰ هزار نفر اعلام شده است. از آن بین، حدود ۶۰ درصد کسانی که به این بیماری مبتلا شده‌اند، معنادار بوده‌اند». به موازات عوامل ابتلا از طریق اعتیاد تزریقی، حدود ۲۲ درصد بیماران مبتلا به ایدز، رابطه جنسی پرخطر داشته‌اند. نیمی از کسانی که در ایران به بیماری ایدز مبتلا هستند کمتر از ۳۵ سال سن دارند.

### افزایش شمار زنان مبتلا به ایدز

در مجموع ارزیابی وزارت بهداشت از شمار مبتلایان به ایدز، سهم زنان ۱۸ درصد و سهم مردان ۸۲ درصد بوده است. این در حالی است که آمار ناظر بر موارد ابتلا جدید افراد به بیماری ایدز تصویر دیگری نشان می‌دهد. رئیس اداره ایدز و کنترل بیماری‌های آمیزشی

زخمی مکرر بر تن آنهاست. در همین باره مجتبی یوسفی، نماینده مردم اهواز و بای در باره سیل استان اهواز و پسماند فاضلاب این شهر که مشکلات فراوانی را برای ساکنان این شهر و شهرستان‌های اطرافش به وجود آورده است به ایلنا گفت: «بارها تذکر دادیم مردم استان خوزستان و حوزه انتخابیه اهواز از مشکلات زیر ساختی به طور جد در مشکل هستند».

او ادامه داد: «مشکلاتی که امروز مردم اهواز در بخش آب و فاضلاب با آن رو به رو هستند مربوط به عدم انجام اقداماتی است که باید در سنوات گذشته انجام می‌شد. حدود ۳ ماه پیش تذکری را در سطح ملی درباره وضعیت استان خوزستان و اهواز دادیم مبنی بر این که لویت‌بندی کارها باید مطابق نیاز مردم صورت گیرد چرا که منابع محدود، و نیازها نامحدود است».

یوسفی یادآور شد: «بسیار تلاش شد و اعتباراتی را در سطح ملی جذب کردیم تا مشکلات مردم خوزستان و اهواز بر طرف شود و بنا بود در گذشته مساله فاضلاب اهواز خاتمه پیدا کند اما این اتفاق نیفتاد. امروز مشاهده می‌کنیم مردم خوزستان و اهواز در بحث زیر ساخت‌ها دچار مشکلات جدی هستند. در ایامی با سیل و آب گرفتگی و در ایامی دیگر با گرد و غبار دست و پنجه نرم می‌کنند». وی با بیان این که سوء مدیریت و عدم اولویت‌بندی باعث مشکلاتی برای مردم اهواز و خوزستان شده است، اظهار داشت: «منابعی به شهرداری‌های استان آمد اما درست مدیریت نشد».

جمع‌آوری آب‌های سطحی وظیفه شهرداری اهواز است و این کار باید انجام می‌شد اما متأسفانه پروژه‌ها از سال‌های گذشته تعطیل شده و به سمت کارهای غیر ضروری رفته. اگر برای نیازهای اصلی مردم که یکی از آن‌ها احداث جمع‌آوری شبکه آب‌های سطحی است، منابع ندرت‌یاب به سمت کارهای غیر ضرور هم نباید برویم. واقعاً در آورده است که در این گران‌های انجام گسخته، اموال مردم با یک بارندگی زیر آب برود. چه کسی پاسخگوی این درد مردم است؟

سکون تعطیلی و ورود نیروهای جهادی برای نجات مردم گرفتار در سیل نسختی است که هر ساله مسئولان برای حل مسئله آب‌های سطحی خوزستان تجویز و در مان قطعی راه به سال بعد و نداشتن اعتبارات گرم می‌زند. در این باره عبدالله مهر عزیزاده، سرپرست پژوهشکده مطالعات شهری و منطقه‌ای دانشگاه شهید چمران اهواز می‌گوید: «موضوع آب‌های سطحی از مسایلی است که همواره در شهر اهواز موجبات بروز مشکلاتی برای شهروندان و فعالیت‌های شهری شده است. دستاورد چنین بی‌توجهی میلیاردی ده‌ها تومان خسارت مادی و همچنین فشارهای

## آب‌های سطحی از مسایلی است که همواره در شهر اهواز موجبات بروز مشکلاتی برای شهروندان و فعالیت‌های شهری شده است و همچنین فشارهای روحی و روانی به مردم وارد آورده است

روحی و روانی و اجتماعی و فرهنگی به مردم اهواز است و اهمال کاری که متأسفانه موجب تیره و تار شدن چهره شهر اهواز و استان خوزستان در افکار مردم و در سطح ملی شده است».

او با اشاره به تدوین برنامه دوم توسعه شهرداری اهواز با بهره‌گیری از افراد متخصص گفت: «به دلیل به حاشیه رفتن برنامه، شهرداری اهواز نتوانسته است از این ظرفیت قبل از بروز بحران بهره‌برداری لازم را به عمل آورد. این در حالی است که دانشگاه شهید چمران و پژوهشگاه مطالعات برنامه‌ریزی شهری منطقه‌ای که اساساً برای ساماندهی به مسایل شهرداری اهواز و دیگر شهرداری‌های استان خوزستان تاسیس شده است، بارها آمادگی خود را برای همکاری با این بحران شهری به مسئولان مربوطه اعلام کرده است».

### تعطیلی پروژه‌های آب و فاضلاب اهواز

در حالی که این روزها مردم با گرانی، بیکاری، فقر و تحریم و همچنین شیوع بیماری کرونا دست و پنجه نرم می‌کنند، قطعاً به زیر آب رفتن بخشی از سرمایه‌های مردمان جنوب کشور

## از گوشه و کنار

### ادامه روند نزولی آمار فوتی‌های روزانه کرونا



سخنگوی وزارت بهداشت آخرین موارد شناسایی و فوتی ناشی از کووید-۱۹ در کشور طی ۲۴ ساعت گذشته را اعلام کرد. سیماسادات لاری گفت: از ۱۰ تا ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی تشخیصی، ۱۳ هزار و ۳۲۱ بیمار جدید مبتلا به کووید-۱۹ در کشور شناسایی شد که دو هزار و ۲۷۷ نفر از آنها بستری شدند. به گفته او در همین مدت، ۳۷۱ بیمار کووید-۱۹ جان خود را از دست دادند و مجموع جان باختگان این بیماری به ۴۸ هزار و ۲۴۶ نفر رسید.

### ۷۵ درصد ایرانیان ورزش نمی‌کنند



دبیر انجمن علمی پزشکی ورزشی ایران گفت: میزان کم تحرکی و ورزش نکردن ایرانیان بعد از شروع اپیدمی کرونا در ایران ۲۰ درصد بیشتر شده است. محمدحسین پورغریب، با بیان اینکه در دنیا ۲۰ تا ۳۰ درصد مردم ورزش نمی‌کنند گفت: در ایران قبل از کرونا ۵۰ تا ۶۰ درصد مردم ورزش نمی‌کردند و بعد از کرونا این میزان ۲۰ درصد بیشتر شده و اکنون بیش از ۷۵ درصد مردم هیچ‌گونه فعالیت ورزشی ندارند. یعنی از هر چهار ایرانی سه نفر ورزش نمی‌کنند.

### ۹۳ درصد جرایم مربوط به سرقت است



قاسم رضایی، جانشین فرمانده ناجا گفت: ۹۳ درصد جرایم مربوط به سرقت‌هاست و فرماندهان و مدیران انتظامی باید با افزایش نگرانی محله، توسعه شبگردی و دشتبان در راستای پیشگیری از وقوع سرقت و با اقدامات هوشمندانه و برنامه‌ریزی شده و کشف به موقع سرقت، سرقت‌ها را کاهش و احساس امنیت را در جامعه حفظ کنند و تقاد دهند.

### حادثه مرگبار ورود کامیون به ساختمان مسکونی

سخنگوی سازمان اورژانس کشور از تصادف یک دستگاه کامیون با یک ساختمان مسکونی خبر داد. به گفته مجتبی خالدي در حادثه‌ای در پردیس تهران یک دستگاه کامیون به دلایل نامشخص منحرف شده و داخل یک خانه وارد می‌شود. وی ادامه داد: در این حادثه سه نفر جان باختند؛ راننده کامیون و کمک راننده ۳۸ و ۵۰ ساله و یک کودک هفت ساله. دو نفر نیز توسط اورژانس هوایی به بیمارستان امام خمینی تهران منتقل شدند که یک مرد ۴۲ ساله و یک کودک پنج ساله هستند. این افراد نیز به حال هستند و امیدواریم اقدامات تخصصی و درمانی برای این افراد موثر واقع شود.

### آخرین وضعیت پرونده بوی نامطبوع پایتخت



طی روزهای اخیر برای سومین سال متوالی در تهران بوی نامطبوعی استشمام شد که هنوز منشأ و منبع آن برای دستگاه‌های مسئول از جمله شهرداری تهران و سازمان حفاظت محیط‌زیست نامعلوم است. دپروژ اماهلنا کمبئی، مدیر کل دفتر پایش فرآیند سازمان حفاظت محیط‌زیست گفت که در روزهای اخیر دستگاه‌اندازه‌گیری شدت بود در تهران را اندازه‌گیری شده و سوزی دیگر استانداردهای برای پایش بونیز تدوین شده است. او گفت: در حال تهیه سنسورهای آنلاین برای پایش بو و نصب آن‌ها در نقاطی که پتانسیل ایجاد بوی نامطبوع دارند نیز هستیم همچنین کار نمونه‌برداری و آنالیز نمونه‌ها در جنوب تهران و مسیر فرودگاه امام (ره) انجام شده است.

### ایمن‌سازی ۱۰ گلوگاه سیلابی بحرانی در تهران

حبیب بوش‌پارس، مدیرعامل شرکت خاکریز آب‌شهرداری تهران گفت: سازمان مشاور مهندسی شهر تهران بعد از بررسی وضعیت مسیلابی پایتخت اعلام کرد از ۴۷ گلوگاه سیلابی در تهران ۱۰ نقطه به عنوان گلوگاه سیلابی بحرانی، شناسایی شدند که چهار نقطه در منطقه ۵، سه نقطه در منطقه ۲ و دو نقطه در منطقه ۴ شناسایی شدند.

### در حالی که بیشترین میزان بارندگی از در روزهای گذشته در ماهشهر ۱۶۱ میلیمتر و رامشیر با ۱۱۸ میلیمتر گزارش شده است، علاوه بر این دو شهر؛ اهواز، کارون، آبادان، خرمشهر، شادگان، رامهرمز، رامشیر، ماهشهر و ایذه نیز شاهد آبرفتگی شدید بودند

حالا به آنها بگوییم برایتان نورپردازی و آب‌نماهای میلیاردی احداث کردیم؟».

### تغییرات اقلیمی

اما در کنار انتقادهایی که متوجه مدیریت شهری می‌شود، برخی نیز تغییرات اقلیمی را در تشدید این مشکلات بی‌تاثیر نمی‌دانند. مصطفی بهزادفر، عضو هیأت علمی دانشگاه علم و صنعت ایران می‌گوید: «بخشی از مشکلات ناشی از آبرفتگی در شهرهای کشور به ساز و کارهای اقلیمی بازمی‌گردد. به طور مثال در اقلیم مدیترانه‌ای همیشه جریان طبیعی بارندگی متعادل بوده و قابل پیش‌بینی است. از طرفی شدت و ضعف هم ندارد. اما در اقلیم‌های استوایی و گرم و خشک جریان‌های جوی افراط و تفریطی بوده و هست. در اقلیم‌های گرم و خشک بارش‌ها گاهی به صورت رگبار می‌شود و چون زمین خشک بوده پوشش گیاهی مناسبی وجود ندارد این باران‌ها موجب سیل و در نهایت تخریب می‌شوند. اقلیم کشور ما نیز به جزو بخش‌های شمالی گرم و خشک است.

گاهی بارش‌هایی پیش‌بینی نشده‌ای داریم که منجر به پدیده آبرفتگی در معابر و جاری شدن آب در خیابان‌ها می‌شود. این در حالی است که در سالهای اخیر به دلیل تغییرات اقلیمی شاهد تغییراتی در بارش هم هستیم که شاید عمده‌ترین جنبه بیرونی آن سیل‌های گاه‌به‌گاهی است که شهرها و روستاهای مختلف کشور را در بر می‌گیرد».



بخشی از آمار واقعی باشد چرا که ۶۵ درصد از افراد مبتلا از وضعیت بیماری خود بی‌خبر هستند.

### روز شمار هفته اطلاع‌رسانی ایدز

در ایران نیز هر ساله با فرارسیدن روز جهانی ایدز؛ اداره کنترل ایدز و بیماری‌های آمیزشی مرکز مدیریت بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت، اچ‌آی‌وی نیز برنامه‌هایی را برای آگاهی‌بخشی به عموم جامعه به اجرا درمی‌آورد. در همین باره روابط عمومی وزارت بهداشت دپروژ با تاناکا بر اهمیت پیشگیری از ایدز، اهمیت جلب حمایت سیاستگذاران، مسئولان و سازمان‌ها از برنامه‌های اطلاع‌رسانی و کنترل اچ‌آی‌وی و افزایش همکاری‌های بین‌بخشی، روز شمار هفته اطلاع‌رسانی ایدز را به این شرح اعلام کرد: «سه‌شنبه ۱۱ آذر روز افزایش تاب‌آوری سازمانی و افزایش دسترسی به خدمات و مطالعات در شرایط بحران، چهارشنبه ۱۲ آذر، خانواده و اچ‌آی‌وی، پنج‌شنبه ۱۳ آذر، رسانه و اچ‌آی‌وی، جمعه ۱۴ آذر، جوانان، نوجوانان و اچ‌آی‌وی، شنبه ۱۵ آذر، مسئولیت اجتماعی و اچ‌آی‌وی و یکشنبه ۱۶ آذر، نقش سازمان‌ها و اچ‌آی‌وی نامگذاری شده است».

به دلیل اعتیاد تزریقی به ایدز مبتلا شده‌اند». رئیس اداره ایدز و کنترل بیماری‌های آمیزشی وزارت بهداشت ایدز را یک بیماری عفونی قابل کنترل دانسته و تأکید کرده که تشخیص زودهنگام و شروع درمان این بیماری می‌تواند در نجات جان افراد مبتلا موثر واقع شود. بر اساس ارزیابی و تخمین این اداره، در ایران شمار کسانی که مبتلا به این بیماری هستند حدود ۶۰ هزار نفر است که این می‌تواند تنها



وزارت بهداشت درباره ترکیب جنسیتی و دلایل ابتلا به بیماری ایدز گفته است: «این آمار بیانگر آن است که در موارد تشخیصی جدید ۳۱ درصد زن و ۶۹ درصد مردان هستند. از این تعداد ۴۶ درصد به دلیل رابطه جنسی پرخطر و ۲۲ درصد